
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.102 

27 DE MAIO DE 2024 

Nº PÁGS: 8 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024 
Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS. 
Entrega: 15 (quinze) dias úteis após a entrega da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

PLATMADEIRAS LTDA, vencedora dos lotes 01, 06, 40, 41, 42, 48, 70, 135, 181, 182 e 192, com valor total de 
12.986,30. 
  
FR CONEXÕES LTDA, vencedora dos lotes 02, 03, 04, 31, 38, 39, 47, 50, 52, 53, 57, 58, 59, 61, 62, 79, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 138, 146, 165, 167, 170, 171, 174, 
176, 177, 178, 179, 191, 193, 195, 196, 197, 198, 199, 200 e 205, com valor total de R$ 23.003,25. 
 
GUSTAVO AZEVEDO PINTO, vencedora dos lotes 05, 11, 12, 19, 28, 29, 32, 33, 36, 68, 69, 71, 94, 95, 114, 115, 116, 
118, 125, 126, 131, 132, 133, 141, 149, 159, 162, 185, 189, 211, 212, 213 e 214, com valor total de R$ 39.499,30. 
 
FRONT COMERCIAL LTDA ME, vencedora dos lotes 08, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 67, 93, 129, 
137, 140, 142, 143, 144, 145, 150, 152, 153, 155, 156, 158, 164, 175 e 208, com valor total de R$ 20.016,19. 
 
SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 09, 10, 13, 15, 35, 49, 51, 54, 55, 56, 60, 64, 65, 66, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 92, 108, 113, 117, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 136, 139, 148, 151, 154, 157, 160, 
163, 166, 168, 169, 172, 173, 180, 183, 188, 194, 201, 202, 203, 204, 207 e 209, com valor total de R$ 56.859,81. 
 
ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME, vencedora do lote 190 com valor total de R$ 5.020,00. 

 

Lotes 
desertos/fracassados: 07, 34, 37, 43, 44, 45, 46, 63, 91, 96, 127, 130, 134, 147, 161, 184, 186, 187, 206, 210 e 215. 

Valor total: R$ 157.384,85. 

Ibiporã, 22 de maio de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MESA DE ALIMENTAÇÃO PARA BERÇÁRIO E CONJUNTO DE MESA ESCOLAR PARA 
EDUCAÇÃO INFANTIL. 

Entrega: Em até 15 (quinze) dias úteis a contar da entrega da requisição de compra. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, vencedora do lote 01 e 02. 
 

Valor total: R$ 83.800,00. 

Ibiporã, 27 de maio de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 22/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 882/2024 – Processo Dispensa nº 22/2024 referente a CONTRATAÇÃO DE 

LABORATÓRIO PROTÉTICO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA O CEO – CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS, POR MEIO DE DISPENSA EMERGENCIAL PARA SUPRIR A NECESSIDADE DOS MESES DE ABRIL, MAIO, JUNHO, 

JULHO E AGOSTO DE 2024, com fundamento no Parecer Jurídico 094/2024 - PGM de 21/05/2024, e no disposto no inciso IV, do art. 71 da 

Lei Federal nº 14.133, de 2021, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo 

relacionada: 

Vencedora C L BRASSAROTO PRÓTESE DENTÁRIA - ME, vencedora do lote 01 com valor de R$ 208.680,00. 

Ibiporã, 24 de maio de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 422, DE 24 DE MAIO DE 2024. 

 
Súmula: Concede horário especial para participar do Curso de Pós Graduação – nível de Mestrado. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 68, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido requerido pelo Protocolo no. 13163/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à servidora abaixo relacionada, horário especial para participarem do Curso de Pós Graduação – nível de Mestrado. 
 

MATR. NOME CARGO CURSOS A PARTIR DIAS / SEMANA TÉRMINO 

49961 

ANDICLEA 
CARLA 
LARANGEIRA 
RIBEIRO 

Assistente 
Social 

Curso de Pós-
Graduação em 
Nível de Mestrado 
em Serviço Social 
e Política Social 
 

22/05/2024 Toda terça-feira 20/12/2024 

Art. 2º. Fica estabelecido a obrigatoriedade de repor as horas contratuais, de acordo com o estabelecido pelo órgão de lotação. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº. 424, DE 24 DE MAIO DE 2024. 
 
Súmula: Concede Licença Prêmio Assiduidade em descanso. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 95, inciso XI, e 134 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 
e suas alterações; 
CONSIDERANDO o pedido requerido por meio de Protocolo devidamente analisado e autorizado. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à servidora abaixo relacionada a Licença Prêmio Assiduidade em descanso. 

Doc. Matr. Nome Quinq. Período Dias Mês  Início Término 

prot 
570/24 

31841 
OSVALDO JARDIM DOS 
SANTOS 

3º 
06/11/2018- 
05/11/2023 

90 
1º, 2º e 
3º 

01/06/2024 29/08/2024 

Art. 2º. Fica estabelecido o retorno às atividades laborais após o término da Licença Prêmio Assiduidade em descanso. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

 
 
 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

SAMAE 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 814/2024 

PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Objeto: Aquisição imediata de materiais elétricos para montagem e alimentação dos equipamentos eletrônicos que constituirão os DMCs - Distritos de 
Medição e Controle. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 28/05/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 14/06/2024 
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 14/06/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para recebimento e 
abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 37.063,84 (trinta e sete mil e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3258-8159. 
Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacoes ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 
(REF: DISPENSA EMERGENCIAL Nº 06/2024) 

 
CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
CONTRATADO: COGESAN - COMPANHIA GERENCIADORA DE SANEAMENTO EIRELI - CNPJ nº 
22.580.606/0001-86 
OBJETO: Contratação, em caráter de urgência, de empresas para prestação de serviços de locação de 
software para gestão da arrecadação, faturamento e atendimento ao público, e controle de Estação de Tratamento de Água e Esgoto. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa Emergencial 06/2024.  
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL: R$ 32.340,36 (trinta e dois mil, trezentos e quarenta reais e trinta e seis centavos) 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 24 de maio de 2024 a 24 de maio de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  24 de maio de 2024. 

Item Serviço Quant. Unid. Valor Unitário Valor Total 

01 Hora Técnica 500 Unid. 32,73 16.365,00 

02 Quilometro Rodado 1.000 Unid. 0,24 240,00 

03 

LICENÇA E MANUTENÇÃO DE SISTEMA COMERCIAL MULTIUSUÁRIO Contendo os 
seguintes módulos, conforme descrição do Termo de Referência:  
- Módulo de Requerimentos;  
- Módulo de Contas, Consumo e Impressão Simultânea;  
- Módulo de Atendimento ao Público;  
- Módulo de Dívida Ativa;  
- Módulo de Autoatendimento (via internet, totem e aplicativo);  
- Módulo de Cobrança via Cartório de Protesto;  
- Modulo de Ordem de Serviço on-line e funcionalidades Web;  
- Módulo de Cadastro Técnico de Redes. 

12 Mês 1.311,28 15.735,36 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 
(REF: DISPENSA EMERGENCIAL Nº 06/2024) 

 
CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
CONTRATADO: SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA - CNPJ nº 01.903.128/0001-28 
OBJETO: Contratação, em caráter de urgência, de empresas para prestação de serviços de locação de 
software para gestão da arrecadação, faturamento e atendimento ao público, e controle de Estação de Tratamento de Água e Esgoto. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa Emergencial 06/2024.  
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL: R$ 14.917,44 (quatorze mil, novecentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos) 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 24 de maio de 2024 a 24 de maio de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  24 de maio de 2024. 

Item Serviço Quant. Unid. Valor Unitário Valor Total 

01 Hora Técnica 300 Unid. 2,49 747,00 

02 Quilometro Rodado 1.000 Unid. 0,24 240,00 

03 

LICENÇA E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE ETA/ETE Licença e 
Manutenção de Sistema de controle de ETA/ETE e Integração com sistemas de automação, 
contendo os seguintes módulos, conforme descrição do Termo de Referência:  
- Módulo de Controle de ETA;  
- Módulo de Integração com sistemas de automação 

12 Mês 1.160,87 13.930,44 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 



Nº 2.102    |        Segunda-feira, 27 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

PORTARIA Nº 035/2024 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o disposto 
no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e perícia oficial nº 21642, de 30/04/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora SAMANTA DE PAULA SILVA OLIVEIRA, matricula 2981, lotada no setor de Manutenção dos Serviços Administrativos, 
ocupante do cargo de Telefonista, Licença para Tratamento de Saúde por 28 (vinte e oito) dias, a partir de 25 de abril de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 09 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PORTARIA Nº 036/2024 
 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme 
disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:  

MAT NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

2891 Alison Pereira de Araujo Agente de Operações 2023/2024 03/06/2024 a 22/06/2024 

61 Helio Cesar da Silva Assistente de Administração 2023/2024 10/06/2024 a 29/06/2024 

601 Marcos Roberto Pereira Agente de Operações 2023/2024 10/06/2024 a 29/06/2024 

2661 Valter Aparecido Caetano Agente de Operações 2023/2024 03/06/2024 a 22/06/2024 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 24 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-05-27T16:50:48-0300




